ad pers-

DE CRVCIATV ET EXILIO

ad perficiendum hominem utilis est. Nam hæc sunt dei uiuentis munera, ut letemur, angustiemurq; Hæc sentiens Matuanus dicere solebat, Forsan et hæc olim meminisse uiuabit. Cæsar cum pronuciasset, iacta esse aleam supra uotum, et spem, perpetius dictator creatus est: et Demetrius fortuna si actus ad meliore postea aspirauit: Hæc est humanarum rerum conditio, ut stabile, firmumque nihil, neque tam debile fractumque reperiatur, quod firmari, et frangendo possit. Nihil bac mutabilitate præstantius, nihil uiro penè diuino accommodatius reperiri potest. Nisi agitur remur biformis fortune iaculis ignitis, felicitaremur nunq;. Hinc in altum erigimur, et supra nos elcuamur intellectu firmamur, pacimurq;. Quod digestum est, rursus incipit: incepta finiunt, et finita reuiniscunt: alta imis, ima altis miscentur, confundunturq;. Et qui ratione mouentur, hæc non curant. Coelum, terra, et mare fluctu, uentóq; concurrentibus concutiuntur, lumina patiuntur: deinde ad cōcordiam omnia reducuntur. Idem qui fulminat, et pro arbitratu screnar: nulla fortuna (qualiscumque) perpetua est. Vides laudatum, decantatumq; Vlixem, comitem semper habuisse prudentiam. Huic si adhæseris, omnia secunda succident. G R AE. Quid consilij amice affers? L A T I N. Ut uiuas. G R AE. Sine spiritu. L A. Qui sine spiritu agunt, haud uiuunt, et minime craeliantur in malis. Nam ut uidere uidcor, plures genios nutris, in salutibus uero nemini. Si sapis, huius loci

CUPIDINIS DIALOGVS

loci curis sequestratus uitæ uiue. G R AE. More physico, febrenti contraria suades. Quid tuguriolum cum turba? quid affluentia cum inedia? quid gaudium cum tristitia? quid mœror cum risu commune habent? Hæc uia, quam summopere cōmemoras, quid mihi emolumenti afferre potest? Nimum contra me impias manus obarmavit Cupido, qui postrema lascivia, furore uesano, ira, ardore zelotipia uiscera mea depascitur: et nisi me ad gratiā restitutum sensero, haud uiuam. L A. Vide, ne nimum curiosa intēperantia utaris, et quem placare studes, exasperes. Caliſthenem philosophum spiritu carere iussit Alexander Macedo, cum ipsum iniuctū ad macedonicos mores reuocare cōtenderet. Toleratia, munere, moribus, et tēpore, exasperans nimis placatur ira. Aulide remorata classem breuis expiatio soluit. Audī poētam diuinum sic disserentem, Sunt faciles superi, precibus flectuntur.

Et idem,

Sacrorum nidore pio placantur, et ipſis
Nimurum uotis hominum: quæ si quis in illos
Errarit, ueniam rogans concepit in aris.
Enim uero priuatis, et publicis: uiuentibus, et mortuis sacrificia, et Telete purgatione, et salutē afferrunt. G R AE. Nō philosophorū patiētia, et quanitatisq; non Hæbreorum holocausta, non Atheniensium mores, non anni solares, non quod Roma, non quod Carthago, quod Mida, Cœesus, et Cyrus aurū posse derunt

DE CRVCIATV ET EXILIO

derunt in mea uota irati dei iram flecterent. L A.
Mi hospes. Que tanta est indignationis causa? Men-
tem te obseruant aperi. G R AE. Amice si de-
lectabilia mentem adiuuant, delectantq; tristia exul-
cerant, et excedunt. Nam isthec remoratio uulnera
reuocabit: non me urgeas, precor. L A. Hospes,
quod digestum est, facilius emittitur. Sinas precor
te amari uirum nactus es, cum quo gaudere, et tri-
stari licet. Dicito que tantarum erumparum causa.
G R AE. Amice, epistolium amoris scriptitatum
cum suauio meo misissim, in quo meos decantabā ar-
dores: et nocturnam pro more uenereum collectatio-
nem rogabā, uerne inopia mentis laboranti, sed aliter
fideli, obsignandum comendaui. Id, quo funditus peri-
rem. Verna amisit, quod ad manus iuuenis peruenit:
qui illico per subornatam mulierculam lenam meo
nomine reddi iussit, nec discessit, quo ad rogata et scri-
pta impetravit. adulter noxoris horam obseruans, ho-
stium pulsat, signum amatore nunciante. Nimium ar-
dentem adulterum hospitio, thoro, et amplexu mulier
excipit. Domum suam tardiusculē, quam scriptum
fuerat, peto: clausas fores cōperio: sinistri aliquid ac-
cidisse ratus recedo: scala humeris imposita redeo:
fenestras pessulatas sentio: gemens, et eiulans corpus
laſſum firmo: pudicitiam mulieris laudo: tarditatem
accuso: alienos amores metuo: infidias formido: interce-
ptas literas sufficor: igne domum adoriri placet: ira
uinco: ferocitatem mentis depono: mihi impero, adulor
et irascor

CUPIDINIS DIALOGVS

et irascor. Dum animus ad diuersa fertur, ad dos-
mū propriā me recipio, uernā accesso, et interrogō,
cui epistolium consignasset mecum. Miser abortis la-
chrymis amissum ingenuē factur. Per caput uagatus
enfis, uita cum priuauit. vias, et angportus lustro,
ad locum lachrymarum reuenio: iam Phœbus inter
aureos fratris sinus, cornua pallēs recondebat. Quā-
do dulciolo Glycerij meæ amplexu expeditum adul-
terum per posticum exire cerno, me ipsum sum ui-
sus uidere. Nam tali habitu, et incessu gradiebatur
simulatus ganeo: formam assumperat meam: simula-
crum ratus faciem contraxi, amens restiti, dolore, et
timore concitus, quanto citius potui, ferrum per ilia
dimisi, nec mora, animam efflauit miser. Autiore ui-
su manūq; sagaci hunc spealor, epistolium in manu re-
perio: dolos mulieres commentatus, aliquid dicturus
dissimulans, domum suam irrepo: descendit, ut dicta
libens ausculturaret, causam tam subiti reditus anxia
rogat: sedens ipse contremisco, adulor, pallo, uerba
imperfecta pronundo. Admiratio Glycerium cepit,
que genibus aduoluta meis, uerbo, et osculo solaba-
tur, secretiq; mei participem fieri exorabat. Et quo
me in risum adduceret, nocturnæ collectationis om-
nia singulariter recēsebat, et dixit, Labia mīles cō-
fani, et, mecum (quoad uixero) representabunt amo-
ren, dulces amplexus te haud immutare debuerant.
Dilige meum amabō solare, et plaudē precor. Ipse
ego ut Priami coniunx, efferatus auream eius comam

C manu

DE CRYCIATV ET EXILIO

mariu apprehensans, accephalatam humo reliqui. Truncum illum ut confexi, irriguere come, caligauit uisus, et corpus exangue, ut ecrius vulnere confosus ad antrum se recepit, quo doloris immanitatem aliquantisper sedaret. Principio quietis sensi uagantem umbram, quæ diceret, Græcole dij te, ut Tantulum felicitent, pœnasq; lucis serò me uisurus es. Minime uoce exterritus, quis sit, interrogo. Tuæ Glycerij Genius sum inquit. G R AE. Quid affers inq; Glycériū, Quod optasti, amor, et sonū, hostes semper habet: et ubi edita uita remeaueris, genius te possideat manus: et sic est quicunq; ingratias uices rependit. Expergefactus, cœlum, terrā, et fatū dæfstor, manus gloriosos uocito, et sicut umbrā uocantis numinis instinctū sequor, et paucūs anime dolorē sentiēs, morte exoro, quæ sola solatiū prestatre potest: nec uiuēs, nec moriēs hanc uitā duco. L A. O nimū inconsultam amatis, immo furentis rabies. Quis docuit Veneris furta, et quæ sub lodiſ aguntur, epistolo mādare? Quis docuit que noctū, et sine arbitris gerūtur, referare? Cum de arcano Metellus interrogaretur, respondisse, fertur, Si scirem tunicam mei secreti consciām esse, ipsam cremarem. Enim uero plures lingua, quam gladius uita, et honore priuauit. Quid dulcius est quid suauius? quid diuinius amanti contingere potest, quam coram gesta, et amores referre? Nam confabulatum iri, coeleste munus est. Dulciola uerbla ipsam Venere, et iā collapsata adiuuant, uiuenē occidisti, quem nō obstricta

CUPIDINIS DIALOGVS

obstricta fides, sed tua ignavia, loci opportunitas, et mulieris forma adultrū fecere. Artē cū calleret, tu docuit. Multū ei debes, qui te solertē reddidit. Casar cū de pellicatu Pompēi, deque turbatis ceremonijs Clodium accusare posset, renuit, tacitque, satiū ducens ab uxore diuortere, quam iuuenem amoris astutiam perire. Adulter, quem occidisti, quo inconcessam, inexplicabilemque satiare libidinem, multa noctis pericula, et incommoda obiuit. Mulieri, et familię ignote temerē se credidit. Facilē ei contingere potuisset, quod Tarquinio Lucretiē flupratori euensis scribit hyftoria. Petulantia, et etiā quibus nimium fauet Venus, indulgendum fuit. Ad penē mortuam accessit Gænus, falsus, adulter, homo incompositus, temeritatis, et licentiae plenus. Sed quid non lascivia, desumansque libido? Sed cor amoris astuans in uerum amorem nos conglutinat: noctū mulierem dolo opprescit. Nihil interest, ac si in somnis cognouisset. Paulinam Mardonius Romanus cū cognouisset sub specie Anubis, dei auxilio à Cesare multatus est, et maiorem pœnam uichemētia amoris exasauit, nec à uiro propter eā re pudiciata est. Longē plus potest lachrymula, gemitus, suspirium, uerbum, uox, nuncius, et munuscum, quam omnis furtiva uoluptas. Quod Ganymedem Iupiter rapuit, uirtuti non datur, sed quod ultra exhibetur, miris laudibus effertur. Nam labore, et ingenio farta, generi, et etati cariora, et stabiliora sunt: furto sublata, facile labuntur. Hunc pro tua dignitate

C ij illæsum

DE CRVCIAT V ET EXILIO

ille sum abire si iussiss es, Cæsare maior eras, qui Sexetum ad Pontificatum adhelantem, & in eius necem meditatum, muneribus cōdonatum à se dimisit. Tuam Glycerium, quam unicē amabas, saluare debuisti. Nā bello decennali repetitam, & stupratam recepit, et magnificit Menelaus. Et Sabini raptas suas, sanguine, & dolo repeabant: quia peccata, que animi cōsen suarent, haud criminī dantur. Lucretiam ui adortā, et violatam, ut superiuueret, magno labore, & amplexibus, & lachrymis pater, & coniux orarunt. Et hanc tua culpa cognitā de medio susfulisti. Enim uero Pyrrhum Epyrrhotarum regem imitatus es, quem in acquirendo maximē, in conservando uero aptum minimē fuisse scribunt. Nam cōsummati ingenij plus est conservare, quam acquirere. Vernā mentis inopin perdidisti, cum diuinī sit animi potius affectum, quam effectum pensitare, in quo quidem genere Parthorum reges maximē efferruntur. Et quō omni te flagitorū genere obrueres, Cupidinē exilio plectendū curasti. Quis sapiens, compositusque, qui in superos excandescat? Mezentium deorum contemptorem peccas meritas luisse apud Maronem cautum, scriptūmque legitur. Et hēc idem Achillem in Apollinem, & Fluuium imprecatum tradit Homerus: Propterea deorum ira in facello turpiter oculuisse fertur. Quis deorum preter Cupidinem cœlum, terram, & omnia domat, & uincit? Quis effrum, seu unque pectus Elisse preter Cupidinem dā
muisset?

CVPIDINIS DIALOGVS

muisset? Qui si absuisset, haud staret Roma. Quis Argonautas seruare potuisset? Quis Theseum ex Crete adduxisset? Quis ad Orcbum uisendum, lustrandumque fidos socios armasset, animassetque? Quis carmen canere docuisse? Quis turbatum, indigestumque uultum illius prioris orbis ad formā utilem compostam, ornatāmque redegisset? Solus iste, cui omnia debent. Quicquid ex cogitari dici, aut scribi potest, amore sensit. Et tu nimium audax, quō te perpetuo moerore conficeres, urbe expulisti. G R AE. Intimus timor ita spem ademit, ut nunquam deos ignotus putem. Et quotiens acerba memoria mea Glycerij occurrit, ita me dies, & noctes agitat, cruciatque, ut si celesti munere daretur, nil aliud quam opere, mihi exoptarem. Sed postquam fato id datum est, interiora uultures exedant, nec poena deficiat, quo ad misertus Charon me miserum, in felicemque, quō libuerit, traiiciat. L A. Mi hōppes si tibi ipsi non defueris, haud diuinam mansueritudinem minime defuturam arbitror. Enim uero uiro prouido deus bonus est rector: in sapientia libido, desperatio, & ruina. Si fieri potest tui compos factus ægro animo solatia perquire. Cogor et ipse in curas tuas: et nisi scirem nimium audax uideri, et esse cōsiliū meum, de prouocatione ad cœlites cogitandum ducerem. G R AE. Heus amice ex flamma in ignem me ire sentio. Sensere et cœlicole hunc cupidineum furorem. Nam sub indice suspecto certandum nobis esset.